
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ –СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 

ИМЕНИ ГЕРАСИМЕНКО Е.И. ХУТОРА ГРЕЧАНАЯ БАЛКА 

 

ПРИКАЗ  

 

30 августа  2023 года                                                                                № 130 
 

 

О  режиме  работы  школы 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодѐжи», утверждѐнными 

постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28; СанПин 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека фактора среды обитания, 

утверждѐнными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 №2, 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утверждѐнным приказом 

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115, Уставом школы, в целях организации 

учебного процесса, на основании решения педагогического совета от 29.08.2023 г. 

(протокол № 1) п р и к а з ы в а ю: 

       1.Утвердить количественный состав обучающихся на начало 2023-2024 

учебного года:  144 обучающихся 1-11  классов. 

 2. На 2023-2024 учебный год установить: 

 вся школа обучается в первую смену; 

 режим пятидневной недели – для обучающихся 1-8 классов, шестидневной 

недели – для обучающихся 9-11классов. 

 3. Для четкой организации труда учителей и обучающихся установить 

следующий график занятий и звонков: 

урок начало конец перемена 

1 8.00  8.45 10 мин 

2 8.55  9.40 20 мин 

3 10.00  10.45 20 мин 

4 11.05   11.50 20 мин 

5 12.10 12.55 10 мин 

6 13.05 13.50 10 мин 

7 14.00 14.45  



 

 

 4.Каждый понедельник: 

08:00.– общешкольная линейка, подъём флага РФ, подведение итогов 

предыдущей недели, планирование следующей недели. 

1 урок - классный час «Разговоры о важном» 

Каждую среду 1 урок – классный час «Урок мужества» 

Каждый четверг 1 урок –классный час «Россия – мои горизонты» 

 5.Начало занятий– 8.00. 

 Продолжительность уроков  

 для обучающихся 2-11 классов – 45 минут,  

 для первоклассников 

 - в I полугодии – 35 минут,  

 - во II полугодии– 45 минут.  

 6.Основные образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования реализуются в соответствии с 

утвержденным расписанием занятий. Расписание занятий составляется в 

соответствии с гигиеническими требованиями к расписанию уроков с учетом 

дневной и недельной умственной работоспособности обучающихся и шкалой 

трудности учебных предметов. 

 7.Учебный год в школе начинается 1 сентября и заканчивается в 

соответствии с учебным планом основной общеобразовательной программы 

соответствующего уровня образования. Если 1 сентября приходится на выходной 

день, учебный год начинается в первый следующий за ним рабочий день.  

 8. Продолжительность учебного года для обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального, основного, среднего уровней общего 

образования составляет не менее 34 недель без учета государственной итоговой 

аттестации в 9-х, 11-х классах, в 1-м классе – 33 недели.  

 9. Учебный год составляют учебные периоды: четверти для 1-9 классов и 

полугодия для 10-11 классов. Количество четвертей в учебном году – 4, 

полугодий – 2.  

 10. После окончания учебного периода следуют каникулы. Минимальная 

продолжительность каникул составляет не менее семи календарных дней.  

 11.При организации образовательной деятельности предусматривается 

проведение динамических пауз во время занятий, гимнастики для глаз, 

обеспечивается контроль за осанкой, в том числе во время письма, рисования и 

использования электронных средств обучения (далее – ЭСО). При использовании 

на занятии ЭСО в середине урока организуется перерыв для проведения 

комплекса упражнений для профилактики зрительного утомления, повышения 

активности центральной нервной системы, снятия напряжения с мышц шеи и 

плечевого пояса, с мышц туловища, для укрепления мышц и связок нижних 

конечностей.  

 12. Занятия физической культурой могут проводиться на открытом воздухе в 

зависимости от совокупности показателей метеорологических условий 

(температуры, относительной влажности и скорости движения воздуха) по 

климатическим зонам. В дождливые, ветреные и морозные дни занятия 

физической культурой должны проводятся в спортивном зале. Отношение 

времени, затраченного на непосредственное выполнение физических упражнений, 



к общему времени занятия физической культурой должно составлять не менее 70 

процентов.  

 13. Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы 

затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах): во 

2–3-х классах – не более 1,5 часов; в 4–5-х классах – не более 2 часов; в 6–8-х 

классах – не более 2,5 часов; в 9–11-х классах – не более 3,5 часов. Домашние 

задания в 1-м классе не задаются, могут носить только рекомендательный 

характер.  

 14. Организовать дежурство  классных руководителей 6-11классов на 2023-

2024 учебный год согласно графику, утверждаемому директором школы. 

 15.Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий и 

заканчивается через 20 минут после окончания последнего урока. Дежурные 

учителя во время перемены дежурят по этажам и обеспечивают дисциплину, а 

также несут ответственность за поведение, жизнь и здоровье детей на всех 

переменах. 

 16. Определить посты обучающихся дежурного класса по школе: 

 1 – ый этаж- у входных дверей и раздевалки, на лестнице между этажами; 

 2 – ой этаж – в холле.  

 17. Вменить в обязанность дежурным классам обеспечивать дисциплину, 

санитарное состояние в школе и вокруг школы, сохранность школьного 

имущества, контроль за уборкой классных комнат. Дежурство заканчивать 

подведением итогов на общешкольной линейке в понедельник. 

 18. Генеральную уборку проводить в конце каждой четверти и в середине 

третьей четверти. Ответственный - классные руководители 1-11классов. 

 19. Запретить отпускать обучающихся  с уроков на различные мероприятия 

(репетиции, соревнования и т.д.) без согласования администрации. Удаление 

обучающегося с урока запрещено. 

 20. Не допускать замены уроков по договоренности между    учителями без 

согласования администрации школы. 

 21. Работа спортивных секций, занятий внеурочной деятельностью, кабинета 

информатики, учебной мастерской, а также индивидуальных и элективных 

занятий осуществляется только по расписанию, утвержденному директором 

школы. Все изменения в проведении занятий согласуются с администрацией. 

 22.Режим работы кружков, секций, детских общественных объединений 

устанавливается расписанием занятий, утвержденным директором школы.  

 23.Время проведения экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные 

мероприятия устанавливается в соответствии с рабочими программами курсов 

внеурочной деятельности и планом воспитательной работы школы.  

 24. Формат занятий внеурочной деятельности определяется рабочими 

программами курсов внеурочной деятельности.  

 25.Перерыв между урочной и внеурочной деятельностью составляет 20 

минут 

 26. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, театры, 

посещение выставок и т. п., разрешается только на основании соответствующего 

приказа по школе, ознакомления и инструктажа о безопасности поведения.  

 27.  Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся при проведении 

мероприятий несет проводящий занятие педагогический работник. 



 28. В каждом учебном кабинете закрепить за обучающимися постоянное 

рабочее место  с целью их ответственности за сохранностью мебели. (Отв. 

классные руководители) 

 29. Обеспечить сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем 

имущества учителю,  работающему в помещении. 

 30.  Не допускать обучение обучающихся в верхней одежде. 

 31.  Не допускать пользование сотовыми телефонами во время занятий. 

 32. Назначить ответственной за питание в школьной столовой в 2023-2024 

учебном году учителя русского языка и литературы Субботину С.Н. 

 33. Осуществлять питание обучающихся согласно графику : 

Классы время 

1-4 20 мин 

5-7 20 мин 

8-11 20 мин 

 

 34. Установить пропускной режим в образовательное учреждение. 

 35. Посторонние лица на уроки допускаются только по согласованию с 

администрацией. 

 36. Учитель обязан сообщить администрации школы о неявке на работу по 

причине болезни (другой уважительной причине) и накануне  выхода на работу. 

 37. Выход на работу учителя после болезни возможен только по 

предъявлению администрации больничного листа. 

 38. Курение на территории школы запрещено. 

       39. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о. директора СОШ № 9                                                                         О.В.Бузова 

 


